

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	58.845.300	53.315.865	10	397.718.587	347.735.050	14	270.036.151
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	17.306.522	14.468.720	20	104.928.795	94.949.527	11	71.950.298
(=) RECEITA LÍQUIDA	41.538.778	38.847.146	7	292.789.793	252.785.523	16	198.085.853
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	32.273.501	29.217.601	10	232.723.143	190.706.007	22	150.653.783
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	8.522.871	9.550.028	-11	58.694.134	61.550.007	-5	48.710.830
Industrial	5.879.096	4.093.069	44	32.250.146	26.743.365	21	21.313.407
Automotivo	2.502.565	4.379.730	-43	17.768.183	28.028.671	-37	19.786.668
Comercial	301.610	356.138	-15	1.793.385	2.283.139	-21	1.622.093
Residencial	311.727	323.020	-3	2.144.124	2.053.848	4	1.802.579
Setor Público	16.646	17.620	-6	122.859	117.126	5	126.534
Térmico	0	281.315	-100	4.397.416	1.631.623	170	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	253.634	178.651	42	1.590.537	1.221.744	30	623.228
(-) Perda do Gás	-742.406	-79.517	834	-1.372.516	-529.509	159	1.278.760
(-) Custos Operacionais	757.326	1.184.898	-36	5.273.274	7.905.138	-33	5.391.078
(-) Amortização Operacional	1.357.747	1.278.296	6	9.200.318	8.928.030	3	7.935.118
(=) LUCRO BRUTO	6.407.798	7.086.833	-10	44.220.541	44.716.839	-1	35.384.634
(-) Desp. Administrativas	1.603.752	1.655.203	-3	10.420.977	12.534.692	-17	10.382.461
(-) Desp. Comerciais	159.846	343.171	-53	1.124.486	1.837.729	-39	1.129.965
(-) Desp. Tributárias	322.256	330.632	-3	4.085.512	1.565.067	161	2.827.434
(-) Amortização Administrativa	369.740	345.413	7	2.418.094	2.293.249	5	2.150.696
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.761.555	1.499.958	84	33.351.495	10.265.464	225	4.399.824
(=) EBITDA	8.441.247	7.536.082	12	71.141.379	47.972.847	48	33.379.716
(=) Resultado Financeiro	-404.786	-505.645	-20	-3.263.181	-3.358.280	34	-4.342.459
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	6.308.973	5.406.727	17	56.259.786	33.393.287	68	18.951.444
(-) IR e CSLL	2.189.582	1.803.142	21	19.398.383	11.071.139	75	6.465.390
(+) Incentivo Redução IR	1.203.915	974.820	24	10.636.223	5.998.903	77	3.708.507
(+) Incentivo Reinvestimento	74.986	72.430	4	671.290	459.294	46	241.377
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	23.460	-25	123.318	164.220	-25	246.629
(+) Reversão JRCP	780.059	671.798	16	5.048.090	4.654.464	8	5.100.830
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	6.195.969	5.346.093	16	53.340.323	33.599.030	59	21.783.396